
 

 

 Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7352 | (27) 3270-7353 | www.aracruz.es.gov.br 

1 
 

 

PORTARIA SEMED Nº 330, DE 07 DE MARÇO DE 2024. 

 

FIXA O CALENDÁRO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ARACRUZ, PARA O ANO LETIVO DE 2024 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI CONFERIDA PELO DECRETO 
Nº 39008 DE 01/01/2021 E PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. 

 

 

Considerando o Art. 143 do Regimento Escolar Comum de 2011, que regulamenta o 
regime de funcionamento do ano letivo da Rede Municipal de Ensino de Aracruz; 

Considerando a Resolução CMEA nº 02/2019, de 20 de setembro de 2019, em seus 
artigos 21, 22 e 23 e respectivos parágrafos únicos, que regulamenta a elaboração do 
Calendário Escolar para o Ensino Fundamental; 

Considerando a Resolução CMEA nº 01/2019, de 20 de setembro de 2019, nos incisos 
I e II do Art. 7º, que regulamenta a regras de organização da Educação Infantil; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fixar o Calendário Escolar do ano letivo de 2024, no âmbito da Educação 
Básica, nas instituições da Rede Pública Municipal de Aracruz. 

Art. 2º Consideram-se efetivo trabalho escolar os dias em que forem desenvolvidas 
atividades regulares de sala de aula ou outras programações didático-pedagógicas 
extraclasses planejados pela escola, desde que haja a presença dos professores e o 
controle de frequência dos estudantes. 

Art. 3º No âmbito da Rede Pública Municipal, o dia letivo será cumprido nos turnos 
matutino, vespertino e integral nos formatos definidos pela Semed por meio da 
Organização Curricular de cada segmento. 

Art. 4º O ano letivo nas Instituições da Rede Municipal de Ensino terá o total de 200 
(duzentos) dias letivos de efetivo trabalho escolar, excluídos os dias reservados à 
Recuperação Final e aos Conselhos de Classe/Estudo. 

§ 1º No caso de qualquer excepcionalidade impactante sobre o Calendário Escolar, os 
dias letivos não cumpridos deverão ser repostos após análise e autorização da 
Semed/Setor de Inspeção Escolar.  

Art. 5º Ficam estabelecidos os seguintes calendários para realização das atividades e 
de acordo com as especificidades dos segmentos: 



 

 

 Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7352 | (27) 3270-7353 | www.aracruz.es.gov.br 

2 
 

I – Educação Infantil – anexo I 

II – Educação Infantil – Tempo Integral – anexo II 

III – Educação Infantil – Educação Escolar Indígena – anexo III 

IV – Ensino Fundamental – anexo IV  

V – Ensino Fundamental – Tempo Integral – anexo V 

VI – Ensino Fundamental – Educação Escolar Indígena – anexo VI 

Art. 6º O tempo reservado às horas-atividade corresponderá a 1/3 (um terço) da carga 
horária semanal e deverá ser destinado à preparação e avaliação do trabalho didático, 
às reuniões pedagógicas, ao estudo, à articulação com as atividades desenvolvidas 
pelo estabelecimento de ensino e pela Secretaria de Educação, composta de horas de 
atividades pedagógicas coletivas, horas de atividades pedagógicas individuais e horas 
de atividades pedagógicas definidas na Proposta Pedagógica. 

Art. 7º O Conselho de Classe estabelecido no Calendário Escolar, é o órgão colegiado 
responsável pelo processo coletivo de acompanhamento e avaliação do ensino e da 
aprendizagem. 

§ 1º Os dias destinados à sua realização não são considerados letivos, mas atividade 
obrigatória, independente de carga horária e/ou dia de trabalho.  

§ 2º O Conselho de Classe é presidido pelo Diretor Escolar/Vice-diretor, com o apoio da 
equipe pedagógica (Professor de Suporte Pedagógico) e constituído por todos os 
professores, por representante dos estudantes e do conselho escolar e o secretário 
escolar. 

§ 3º Os dias de Conselhos de Classe/Estudo estabelecidos não serão alterados. Caso 
haja necessidade excepcional de alteração, esta somente poderá ser realizada após 
análise e autorização da Semed/Setor de Inspeção Escolar. 

Art. 8º O ano e/ou trimestre/semestre letivo somente será considerado encerrado após 
o cumprimento do Calendário Escolar homologado pela Semed, nos termos desta 
Portaria. 

Art. 9º O não atendimento ao disposto nesta Portaria, por parte do Diretor da Instituição 
de Ensino, no que lhes couber, implicará em responsabilidade administrativa. 

Art. 10 Os casos omissos serão resolvidos pelo setor de inspeção Escolar/Semed 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 
01/02/2024. 

 

Aracruz, 07 de março de 2024. 

 

 

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO 

Secretária Municipal de Educação  

Assinado digitalmente por JENILZA SPINASSE 
MORELLATO:96223880782
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), 
OU=34028316000103, OU=videoconferencia, 
CN=JENILZA SPINASSE MORELLATO:
96223880782
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.07 12:42:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JENILZA 
SPINASSE 

MORELLATO:
96223880782














